

**LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI**  
**Bulletin Part-I**  
**(Brief summary of proceedings)**  
**Wednesday, 28 February 2024 / 09 Phalgun 1945 (Saka)**

**No. 60**  
**11.22 A.M.**

**Smt. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in-Chair**

1. 11.22 A.M. **Special Mention (Rule-280) :**

The following Members raised matters under Rule-280 with permission of the Chair :

1. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition	11. Shri Bhupinder Singh Joon ( <i>Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport intervened</i> )
2. Shri Som Dutt	12. Shri Mohinder Goyal
3. Shri Ajay Dutt	13. Smt. Preeti Jitender Tomar
4. Shri Jarnail Singh	14. Shri Jai Bhagwan
5. Shri Haji Yunus	15. Shri Akhilesh Pati Tripathi
6. Shri Vishesh Ravi	16. Smt. Pramila Dheeraj Tokas
7. Shri Rajesh Rishi	17. Shri Somnath Bharti
8. Shri Sanjeev Jha	18. Shri Madan Lal
9. Shri Praveen Kumar	19. Shri Pawan Sharma
10. Shri Mukesh Ahlawat	20. Shri Rajesh Gupta

2. 12.19 P.M. **Smt. Atishi, Hon'ble Minister of Power** informed the House and alleged that Hon'ble Lieutenant Governor of Delhi has withheld proposed Solar Policy by raising irrelevant objections in the file.

Shri Rajesh Gupta, Hon'ble Member moved a Censure Motion in this regard.  
The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

3. 12.26 P.M. **Short Duration Discussion (Rule-55) :**

Shri Madan Lal initiated discussion on '*re-engagement of Marshals in the Buses*'.  
The following Members participated in the Discussion :

1. Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition  
*The Chair requested Shri Ramveer Singh Bidhuri to keep his speech restricted to the subject matter of Short Duration Discussion.*  
*Shri Ramvir Singh Bidhuri paid no heed to it and continued his speech.*  
*The Chair directed that the words spoken by him other than the subject of discussion be expunged from the proceedings.*  
**12.48 P.M. :** *Shri Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Leader of Opposition walked out in the protest.*
2. Shri Kuldeep Kumar
3. Shri Rituraj Govind
4. Shri Mohinder Goyal
5. Shri Akhilesh Pati Tripathi
6. Shri Sanjeev Jha

Smt. Atishi, Hon'ble Minister replied to the discussion.

Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Minister also expressed his views.

4. 01.50 P.M. **The Chair adjourned the House upto 11.00 A.M. on Thursday, 29 February 2024.**

**Delhi**  
**28 February, 2024**

**Raj Kumar**  
**Secretary**

**विधान सभा**  
**राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली**  
**समाचार भाग-1**  
**(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)**  
**बुधवार, 28 फरवरी, 2024 / फाल्गुन 09, 1945 (शक्)**

**संख्या-60**

**11.22 बजे**

**श्रीमती राखी बिधूड़ी, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुई।**

1. 11.22 बजे

**विशेष उल्लेख (नियम-280) :**

निम्नलिखित सदस्यों ने उपाध्यक्ष महोदया की अनुमति से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :—

1	श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष	11	श्री भूपेंद्र सिंह जून (श्री कैलाश गहलोत, माननीय पर्यटन मंत्री ने हस्तक्षेप किया।)
2	श्री सोम दत्त	12	श्री महेंद्र गोयल
3	श्री अजय दत्त	13	श्रीमती प्रीति जितेंद्र तोमर
4	श्री जरनैल सिंह	14	श्री जय भगवान
5	श्री हाजी युनूस	15	श्री अखिलेश पति त्रिपाठी
6	श्री विशेष रवि	16	श्रीमती प्रमिला धीरज टोकस
7	श्री राजेश ऋषि	17	श्री सोमनाथ भारती
8	श्री संजीव झा	18	श्री मदन लाल
9	श्री प्रवीण कुमार	19	श्री पवन शर्मा
10	श्री मुकेश अहलावत	20	श्री राजेश गुप्ता

2. 12.19 बजे

**श्रीमती आतिशी, माननीय ऊर्जा मंत्री** ने सदन को सूचित किया और आरोप लगाया कि दिल्ली के उप राज्यपाल महोदय ने फाइल में अप्रासंगिक आपत्तियां लगाकर प्रस्तावित सौर नीति को रोक दिया है।

श्री राजेश गुप्ता, माननीय सदस्य ने इस संबंध में निंदा प्रस्ताव प्रस्तुत किया।  
प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

3. 12.26 बजे

**अल्पकालिक चर्चा (नियम-55):**

श्री मदन लाल, माननीय सदस्य ने “बसों में मार्शलों की पुनः बहाली” के संबंध में चर्चा प्रारम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :—

1. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष  
उपाध्यक्ष महोदया ने श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, से अपने भाषण को अल्पकालिक चर्चा के विषय तक सीमित रखने का अनुरोध किया।  
श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी ने इस पर कोई ध्यान नहीं दिया और अपना भाषण जारी रखा।  
उपाध्यक्ष महोदया ने निर्देश दिया कि चर्चा के विषय के अलावा उनके द्वारा बोले गये शब्दों को कार्यवाही से निकाल दिया जाये।  
**12.48 बजे :** श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, माननीय नेता प्रतिपक्ष ने विरोधस्वरूप सदन से बहिर्गमन किया।
2. श्री कुलदीप कुमार
3. श्री ऋष्टुराज गोविंद
4. श्री महेंद्र गोयल
5. श्री अखिलेश पति त्रिपाठी
6. श्री संजीव झा

**श्रीमती आतिशी, माननीय मंत्री** ने चर्चा का उत्तर दिया।

श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय मंत्री ने भी अपने विचार व्यक्त किये।

4. 01.50 बजे

उपाध्यक्ष महोदया ने सदन वीरवार, दिनांक 29 फरवरी, 2024 को पूर्वाहन 11.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।